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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá historií České Sibiře v době mezi světovými válkami. Česká Sibiř

je pojmenování oblasti nacházející se na hranicích středních a jižních Čech, patří do většího

celku nazvaném Podblanicko. Česká Sibiř má několik vymezení. Tato práce se věnuje

především užšímu vymezení České Sibiře, tedy obcím Miličín, Zahoří, Malovice a Petrovice a

jejich osadám.

Hlavním cíle práce je popsat každodenní život obyvatel a dění v obcích v meziválečné době.

Práce se bude zabývat komunální politikou, hospodářstvím, sociálními podmínkami a

spolkovým životem. Opomenuté nezůstanou ani významné osobnosti tohoto kraje. V úvodu se

práce bude věnovat vzniku názvu, který je připisován novináři Janu Herbenovi, který si zde

vystavěl rodinné venkovské sídlo. Dalším důležitým tématem diplomové práce je místní

příroda, především její drsné klima, které stojí za pojmenování celého kraje. Práce se bude

reflektovat v přiměřeném měřítku další vývoj tohoto kraje a jejího obyvatelstva až do dnešních

dnů.

Práce bude obsahovat také didaktickou část. V té bude vytvořen didaktický materiálu, kde se

budu usilovat o využití historických poznatků ve výuce na základních školách, především pak

ve výuce regionálních dějin. Práce se tak bude pohybovat na pomezí dějin každodennosti,

regionálních dějin a vlastivědy a také didaktiky dějepisu.

Klíčová slova: Česká Sibiř, každodenní život, škola, spolkový život, obec, příroda

Abstract:

Diploma work is focused on history of Česká Sibiř in time between world wars. Česká Sibiř is

the name of an area located on the border of Central and Southern Bohemia, it belongs to larger

part called Podblanicko. Česká Sibiř has several delimitations. This work focuses mainly on

selected villages in Česká Sibiř, namely Miličín, Záhoří, Malovice, Petrovice and their

settlements.

The main goal of this work is to describe everyday life of residents and the days in villages in

time between world wars. Work will be dealing with local politics, economy, social conditions

and their association. Also what must not be be missed out in this work, are prominent people

of this region.The beginning of the work is dedicated to journalist Jan Herben, to whom goes

attribute for bringing origin of name. Here he built his family residence. Another important

topic of my Diploma work is local nature with harsh climate to which carries name of its entire

region. The work will reflect further development of this region and its population to this day.

The work includes didactic part. In this part, I´ll strive to use historical knowledge taught in

primary school, particulary tuition of regional history. This work will therefore touch on the

subject matter regarding day-to-day history, regional history, homeland history and geography

and also didactics of history.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se věnuje regionu nazvanému Česká Sibiř v době mezi světovými

válkami. V práci jsou i přesahy do doby před vymezené období a také co následovalo po roce

1939 až do současnosti. V práci se nachází i didaktická část, která se zabývá tím, jak toto téma

využít na středních a základních školách.

Hlavním cílem této práce je popsat vznik názvu a přiblížit události v dané oblasti ve

stanovených letech. Práce se zaměřuje na život lidí v této oblasti, nejen tedy na politický život

v jednotlivých obcí, ale i na další významné děje v jejich životě jako byla škola, přírodní

události nebo jejich zapojení do spolkové aktivity.

Práce je rozdělena na několik kapitol. Na začátku práce je věnována pozornost fenoménu Česká

Sibiř, jejímu vymezení a také vzniku samotného názvu. Poté následuje charakteristika této

oblasti. Jádro práce tvoří především vývoj v jednotlivých obcích, popis dění ve školách a

spolkové činnosti v jednotlivých obcích. Závěr je věnován zvykům, tradicím a pověstem z dané

oblasti a didaktické části.

Regionální dějiny v této práci jsou pojaty jako popis vývoje výše zmíněných fenoménů

v oblasti. Práce tedy obsahuje vývoj názvu oblasti, vývoj v obcích, dění ve školách a také dění

v spolcích. V popisných kapitolách jako je charakteristika oblasti a kapitola věnující se

zvykům, tradicím a pověstem přináší popis toho, jaké jsou zde přírodní poměry a jak to zde

vypadalo v některých oblastech (zemědělství, doprava, zdravotnictví nebo rozvržení práce přes

den a rok) v době před druhou světovou válkou nebo jaké tradiční obyčeje patřily k různým

svátkům a obdobím. V mém pojetí tedy jde o převyprávění událostí, které formovaly dění na

České Sibiři v dané době a popis podmínek, za kterých se události děly.

Volba tématu této diplomové práce pramení z několika zdrojů. Mezi ně patří zájem o regionální

dějiny Podblanicka probuzený na úplném počátku mého studia na vysoké škole díky knihám

historika Petráně. Dalším důležitý faktorem pro mě bylo, že Česká Sibiř je jedno z míst, které

dobře znám ze svého dětství, jelikož v tomto místě žijí předci mé rodiny již několik generací.

Především to však byla touha dozvědět se o dějinách tohoto kraje víc informací, protože

literatura stahující se k tomuto tématu je dosti limitující.
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1.1 Prameny

Jelikož jsem již v úvodu zmínila, že literatura zabývající se Českou Sibiří je nedostačující, je

tato práce především založena na pramenné základně. Základem pro práci byly kroniky obcí

Miličín a Petrovice. Především První pamětní kniha města Miličína byla zdrojem velkého

množství materiálu, který pečlivě zapisoval učitel a ředitel škol Ludvík Traxler a po něm

stavitel Vojtěch Kraupner, který však v některých částech kroniky přechází od obecní kroniky

ke kronice v té době v Miličíně rozsáhlé rodiny Kraupnerových.1 Miličínská kronika má i

občasné zápisy před rokem 1922, po tomto roce je kronika psána soustavně a obsahuje velmi

obsáhlé zápisy. O tři roky později, tj. od roku 1925, má soustavné zápisy i kronika obce

Petrovice. I v této kronice jsou zmíněny některé události před tímto datem, ale velmi

zkratkovitě. Mimo politických záležitostí obce jsou velmi dobře zaznamenány všechny další

významné události v obci jako například stavby, slavnosti, počasí, přírodní katastrofy, zmínky

o historii obce nebo události v jednotlivých spolcích. Vojtěch Kraupner do kroniky nejen

zapisoval, ale ozdobil ji i svými obrázky Miličína. Petrovická kronika také obsahuje

nejdůležitější události, které se udály v obce, ale na rozdíl od druhé kroniky se více zaměřuje

na zemědělství a přírodní podmínky. Také v ní lze najít hodně informací o spolkové činnosti

obdobně jako v kronice obce Miličín. V obci byl jediný spolek, a to sbor dobrovolných hasičů,

který se mimo jiné staral o kulturní život v obci. Bohužel se mi nepodařilo získat kroniku obce

Záhoří ani Malovic.

Dalším velmi přínosným pramenem byly školní kroniky z obecné a měšťanské školy

v Miličíně. Stejně dobrým zapisovatelem školní kroniky byl i učitel Přibyl v Malovicích.

Výborným pramenem zhotoveným učiteli ze škol byly i vlastivědné sborníky z konce 20. let

20. století. Učitelé zde popsali místní poměry, přírodu, dopravu, historii, zvyky, pověsti a

zapsali mnoho dalších zajímavých informacích o kraji, kde žili. Skvělý pozorovatel byl učitel

Jan Přibyl (jeden z přiženěných členů rodiny Kraupnerových), který zaznamenal pro něj možná

všední věci jako například jména dětí a jejich hry, obydlí lidí nebo jejich příběhy o strašidlech,

které však nám mohou přiblížit dobu první republiky. Bohužel, v době rušení školy

v Petrovicích v 70. letech 20. století se kronika školy i sborník sepsaný ve stejné době jako

sborníky z okolí nejspíše ztratily. I přes mé velké hledání, do kterého bylo zapojeno několik lidí

z osady Petrovice, zastupitele obce i vedení školy, se knihy nepodařilo najít. Malou útěchou mi

1 Vojtěch Kraupner psal kroniku rodné obce po téměř celý svůj život. I v dalších letech psal nejen o událostech
v obci, ale také o své rodině. Celkem jeho rukopis můžeme najít v osmi pamětních knihách.
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mohla být kronika školy v Nové Vsi, kam děti z Petrovic několik let docházely, než se podařilo

zřídit školu v jejich obci.

Z kronik spolků se mi podařilo získat kroniku SDH Malovice, SDH Petrovice a kroniku MS

Česká Sibiř. Informace ke spolkům z Miličína jsem čerpala především z kroniky obce.

Při hledání primárních zdrojů jsem využívala především zdigitalizovanou kroniku obce

Miličína.2 Originál této kroniky je uložen na Obecním úřadě obce Miličín. Školní kroniky a


[…]


Spolu s prezidentem Masaryk pomyslně odjíždíme z krajiny České Sibiře i my. Na závěr se

zkuste zamyslet nad několika shrnujícími otázky, jež se týkají cvičení, které jste dělali.

Otázky:

Jak se Vám líbila práce s prameny?

Co myslíte, že Vám tato práce přinesla?

Jak se Vám líbilo vybrané téma České Sibiře a doba mezi světovými válkami?

Změnily se nějak představy, které jste měli z dřívější zkušenosti s dějinami vesnice a

první republikou?

Která cvičení Vás bavila?

Které cvičení jste naopak „protrpěli“?

Jak byste celkově zhodnotili práci na tomto projektu?

Určitě se můžete pobavit i dalších tématech, která Vás při práci na pracovních listech zaujaly.
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Česká Sibiř na starých fotografiích aneb Jak se mění krajina kolem nás?

Mapy:
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Mapy dostupné online na: https://www.mapaceska.cz/. Stav ke dni 27.12. 2021. Upraveno.

https://www.mapaceska.cz/

144

Fotografie:

Miličín

Hájkovo náměstí okolo roku 1935

Vše dostupné online na: http://www.ceskasibir.cz/chronos/chronos_mil30.php?1. Stav ke dni

27. 12. 2021.

http://www.ceskasibir.cz/chronos/chronos_mil30.php?1
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Náměstí v zimě rok 1935

Dostupné online na: http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?397. Stav ke dni 27.12. 2021.

Dostupné online na: http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?1645. Stav ke dni 27.12. 2021.

http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?397
http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?1645
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Sokolovna fotografie průčelí z roku 1938

Dostupné online na: http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?2116. Stav ke dni 27.12. 2021.

http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?2116
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Pohled z roku 1938

Dostupné online na: http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?10033. Stav ke dni 27.12. 2021.

http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?10033
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Kostel okolo roku 1935

Dostupné online na: http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?1716. Stav ke dni 27.12. 2021

http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?1716
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Škola okolo roku 1920

Dostupné online na: http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?1877. Stav ke dni 27.12. 2021.

Škola na pohlednici z roku 1930

Dostupné online na: http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?5084. Stav ke dni 27.12. 2021.

http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?1877
http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?5084
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Kaple a Miličínský lev na pohlednici z roku 1930

Dostupné online na: http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?23. Stav ke dni 27.12. 2021.

http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?23
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Petrovice

Lihovar v Petrovicích, neznáme datum.

Dostupné online: http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?3597. Stav ke dni 27.12. 2021.

Náves před rokem 1914

Dostupné online na: http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?5548. Stav ke dni 27.12. 2021.

http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?3597
http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?5548
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Náves při hasičské přehlídce okolo roku 1930

Dostupné online na: http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?3604. Stav ke dni 27.12. 2021.

http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?3604
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Stará hasičárna na návsi okolo roku 1935

Dostupné online na http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?5750. Stav ke dni 27.12. 2021.

http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?5750
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19. Příloha č. 3: Obrazy z České Sibiře

Všechny originály obrazů se nacházejí v sokolovně v Miličíně a autorem je Vojtěch

Kraupner.

Pohled na Miličín od Vojtěcha Kraupnera. Na obraze je znázorněna sokolovna, část bývalého

zámku a kostel. Originál obrazu se nachází v sále sokolovny v Miličíně, je dva metry široký.

Dostupné online na http://www.ceskasibir.cz/foto/f710.jpg. Stav ke dni 20.11.2021.

http://www.ceskasibir.cz/foto/f710.jpg
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 Pohled na dnes neexistující

zámek v Petrovicích. Obraz byl namalován z tehdejšího zámeckého parku. Zahrada byla

později předělána na hřiště.

Dostupné online na http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?708. Stav ke dni 20.11.2021.

http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?708
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 Obraz ze sokolovny v Miličíně

znázorňující statek u Adamů v Chlistově.

Dostupné online na http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?712. Stav ke dni 20.11.2021.

Náves se zvoničkou v Záhoří. Dostupné online na:

http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?715.Stav ke dni 20.11.2021.

http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?712
http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?715
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Zvonička v Kahlovicích

Dostupné online: http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?709. Stav ke dni 20.11.2021

Zvonička v Malovicích.

Dostupné online: http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?711. Stav ke dni 20.11.2021

http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?709
http://www.ceskasibir.cz/foto/foto.php?711