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Diplomová práce Adriany Rubešová pojednává o rodném kraji, který je zde prezentován jako

„popis vývoje výše zmíněných fenoménů v oblasti. Práce tedy obsahuje vývoj názvu oblasti,

vývoj v obcích, dění ve školách a také dění v spolcích. V popisných kapitolách jako je

charakteristika oblasti a kapitola věnující se zvykům, tradicím a pověstem přináší popis toho,

jaké jsou zde přírodní poměry a jak to zde vypadalo v některých oblastech (zemědělství,

doprava, zdravotnictví nebo rozvržení práce přes den a rok) v době před druhou světovou

válkou nebo jaké tradiční obyčeje patřily k různým svátkům a obdobím“. V jejím pojetí se

tedy jde o „převyprávění událostí, které formovaly dění na České Sibiři v dané době a popis

podmínek, za kterých se události děly“. Čili se jedná o regionální dějiny, které mají příchuť

vlastivědné práce. Jsou pramenně dobře ukotveny (Pamětní kniha města Miličína, Kronika

rodiny Kraupnerových, Petrovická kronika, školní kroniky, kroniky spolků apod.). Částečně

byly využity i různé materiály z Okresního státního archivu v Benešově. Vzorem k této práci

ji byly jistě dějiny Ouběnic, které sepsal Josef Petráň na přelomu tisíciletí.

Z tohoto obrovského materiálu vytěžila diplomantka opravdu někdy jenom popis událostí,

zvyků a i přírodních katastrof, které učinila podkapitolami své diplomové práce. Nedílnou

součástí diplomové práce je také didaktický materiál ve formě Pracovních listů k Projektu Na

české Sibiři za první republiky, který by mohl být využit k výuce na základních školách

v uvedeném regionu. Tyto listy obsahují zajímavý ikonografický materiál. Součástí práce jsou

rovněž medailonky významných osobností České Sibiře.

Práce má standardní odkazovou výbavu. Doporučoval bych před případným publikováním

propracovat myšlenkovou provázanost mezi jednotlivými podkapitolami. Tímto

myšlenkovým i materiálním pojítkem by mohla být činnost místních samospráv a kontinuita

spolkového života, kterou udržovali místní agilní osobnosti.

Práci doporučuji k obhajobě. V diskusi o této práci bych navrhoval důkladněji rozebrat

metodiku psaní tzv. regionálních dějin a v didaktické části způsob využití místních kronik pro

výuku dějepisu..
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